lebent, 1103. — Diversa est disciplina circa jejunium, 1101. — Denique orientalis Ecclesia diaconis ac presbyteris secularibus unicam et virginem uxorem permittit quam ante sacrorum ordinem susceptionem duxerit, 1114. — De apostolice sedis cura in Orientalium ritibus tolerandis ac conservandis, 1119. — De obligatione quam habent nuncendi in suscepto ritu Orientales qui ejusdem ritus episcopis subsistit, 1122. — De obligatione quam habent nuncendi in suscepto ritu Orientalis qui in Latiorum Ecclesie degunt, 1121. — De juvenis Orientalibus, V, 662. — Institutiones alie pro juvenis Orientalibus, 668. Vid. Gæcia.

Origenista duplicis generis recesserunt utrumque ab Origene, sed diverso: uno obscuro et ignoto, altero perrebrâ, V, 38. — Error peius circa creationem et naturam animarum. Alter circa corporum resurrectionem, 38. — Error tertius circa statum animarum post hanc vitam. — Damna fuit Origenis doctrina. 39

Originale peccatum dicitur, quod per originem contrahitur. Accuratior definitio: originale peccatum est privatio justitie originis per communem originem, seu propagationem in omnes homines, à primo parente derivata, XI, 668 et seq. — De originali peccati existentia. Questionis sensus et status, X, 850, 668. — Errores, 851-670. — Existentiæ et propagatio hujus peccati, dogma fidei est, XI, 668 et seq. — De originali peccati existentia. Questionis sensus et status, X, 850, 668. — Errores, 851-670. — Existentiæ et propagatio hujus peccati, dogma fidei est, XI, 668 et seq. — Quis de peccato originali sit necessario credendum, VI, 824. — Hæreticorum errores, 824. — Dogmata de peccato originali, 909 et seq. — Dogma de existentia peccati originis ad hunc pertinet, VII, 1422 et seq. — Peccatum originale, quod est mors animæ, in omnes Adæ posteros transfundi sacra litteræ docent, 1425. — Difficultates, 1427. — Hoc peccatum Scriptura sacra probatur, X, 855 et seq. — 671. — Constanti Ecclesie traditione et praxi probatur, 858 et seq. — 675. — Objectiones solv., 802 et seq. — 678. Principia solutionum, 803, 683; VII, 1432. — Difficultates, 1435 et seq. — Originalis naturæ existentia ex leugis probatur, V, 291. — Confirmatur traditione. — Verba Gægnæ et Voltæri, II, 1102. — Negari non potest, 935. — Originali peccato per revelationem religionem non cognito, homo omnino est. Verba Cicerois, 1020 et seq.; III, 630. — Dogma peccati hujus rationi non repugnat, X, 870-681. — Ratio nonnulla suggerit momenta que peccati originis existentie sensulari videntur, 870-685. — Argumenta incredulorum ad hæresis peccati originale demonstrativa videri non possunt, 875 et seq. — 686. — Principia solutionum, 880-692. — Nullo modo recte rationi adversatur, VII, 1441. — Difficultates, 1447. — De natura peccati originis, X, 881-695. — Concilia adversus Pelagianos celebrata nunc delineant existentiam peccati originis; et ideo nulla sententia de eius natura, aut traditionis modo ad fidem pertinet, 935-694-755. — Præcipui circa peccati originis naturam errores, 881-695. — Concordia inter catholicos et protestantes de peccato originali, V, 1041. — Quidam vocant concupiscentiam, seu concupiscentie inordinationem, materiam peccati originis, vel partem materialem; et privationem justitie originis, partem formalem, aut etiam formam, VII, 1443, et not. — Concupiscentia peccatum originale formaliter non constituit, V, 1041; VI, 971; X, 881-696. — Probatur Scriptura, 884-696. — Probatur Patrum suffragio, 888-698. — Sol. objectiones, 880-699. — Principia solutionum, 892-702. — Præcipue theologorum catholicorum de peccati originis natura sententias. Prima legit peccatum originale esse ipsam actum Adami inobedientiam, quam Deus omnibus Adæ nepotibus in peccatum imputat. Hæc opinio doctoribus theologis non probatur, et merito quidem, 895-705. — Opinio secunda tradit peccatum originale consistere in morbida et vitiosa mentis qualitate, id est in anime concupiscentia prava desideria perpetuo excitata, que ex corruptione sive morbida qualitate carnis in animam carni unam derivatur. Hæc vulgo rejicitur, et quidem iuris ex causis, 894-705. — Tertia opinio repetit formalem peccati originis rationem in factura justitie, sive gratie originis, data per Adæ inobedientiam, que nostra est mor. licet, 895 et seq. — 704. Hæc opinionem propagare aut certam esse pronuntiare auctor non audent, 901-709. — Peccatum originale in omnes homines propagatione, non imitatione, transfunditur, VI, 970. — Dogma fidei est, XI, 670. — Modus propagationis peccati originis non est dogma fidei, VII, 1435. — Propagatio explicatur, XI, 669 et seq. — Anima quiescens pura et innocens à Deo creatur, et creando corpori infunditur; sed ut primum infusa est, in eo tanquam in vitioso vase corrumpitur, 675. — Quomodo vitibatur anima humana per suam cum corpore unionem, X, 902, 918-710, 722. — Prima opinio, contempte quam reputatione dignior daret omnes in Adæ peccato, quia sua voluntates Adæ commississe censent, 918, 725. — Opinio secunda tradit peccatum originale transmissi vi præcepti que Deus voluit ut omnes et singuli homines unam cum Adæ personam efficerent in ordine ad justitiam ori-

gialis conservationem vel privationem, 919-723. — Quam opinionem totis unius anplexus est Bellarminus. Momen- tum primum, ex Scripturis. Secundum, ex SS. Patribus, 920-724. — Tertium, ex communi theologorum suffragio, 921-725. — Solum object., 922-726. — Opinio tertia docet peccatum originale ex natura rei, per libidinem, sive concupiscentiam generatum, a parentibus ad filios traditum, ad eum modum quo podagra transit a parente ad filium, aut qualitas venenosa a vipera ad viperam, 926-729. — Ista sententia, 928-730. — Nunquam ab Ecclesia damnatum fuit hoc systema quod docet peccatum originale physice transmitti. Cur Jansenius culpandus sit, 930-732. — Argumenta quibus pacti, sive moralis peccati originalis traditionis defensores physican a vitæ macule traditionem impugnant, 930-732. — Quomodo patris defensores argumenta traditionis physice diluunt, 932-735. — Quil sententiæ de Judo ultimo commemoratis opinionibus, id est, de rebus Bellarmii et Estii sententias, 933 et seq.-735.

De peccati originalis effectibus, V, 1045; VII, 1450. — Quidam ordinem lædit, a peccato originali venit, XII, 59-55. — De præcipuis peccati originalis effectibus. — Alii ad præsentem, alii ad futuram vitam pertinent, X, 1065-738. — De panis peccati originalis in præsentem vitam secundum animam, 963-738. — Peccatum originale est moriferum peccatum habituale, hominem Deo invisum, et demonis servum efficiens, 966, 937-737. — Quætor sunt potentie anime, scilicet ratio, voluntas, appetitus irascibilis et concupisibilis. In quantum ratio destituitur suo ordine ad verum, est vultus ignorantie; in quantum voluntas destituitur ordine ad bonum, est vultus malitiæ; in quantum appetitus irascibilis destituitur suo ordine ad arduum, est vultus infirmitatis, in quantum concupisibilis destituitur ordine ad delectabile moderatum ratione, est vultus concupiscentiæ, 964-738, 739. — Peccatum originale naturam humanam non gratuitis tantum et supernaturalibus donis spoliavit, sed etiam hominem in facultatibus naturalibus læsit, VI, 900.

Ad peccatum non solum hominis mens deus ignoravit tenebris obcubitalis est, sed etiam voluntas multum debilitata, et ab immutabili bono ad commutabile bonum fenestra propensio conversa, X, 1074-846. — Ad merendum vel demerendum in statu naturæ lapsæ non sufficit libertas a coactione, sed illa præterea respicitur quæ dicitur a necessitate, VII, 1453. — Difficultates, 1459. — Esti per originale peccatum liberum hominis arbitrium attenuatum sit, non est tamen extinctum, seu manet in statu naturæ lapsæ vera et proprio dicta libertas ad merendum vel demerendum necessaria, 1467. — Difficultates, 1469. — Quidam volunt naturam humanam extrinsecus dicitur fuisse violentam, et mutilam, quam Adæ peccatum in voluntate produxit, consistere in privatione felicitatis propensionis, X, 964, 965-739. — Alia mala ad corpus pertinent, scilicet dolores, ærumæ, innumera morborum genera, brevis vita, continuus morbis timor, mors, etc. Commemorata maladicuntur interna, 965-760. — Alia mala sunt externa, scilicet Deus hominis inimicus factus est; diabolus in hominem tyrannidem exercet; bestie terræ in eum insurgunt, etc., 965-760. — In pensam peccati omnibus hominibus ad mortem divino decreto decurrendum est, VI, 1061. — De effectibus peccati originalis in futura vita, X, 985-774. — Reprobatio non fit ob solum peccatum originale, ut contractum in civitate, VII, 289. — Quo sensu propositio hæc intelligenda est, 895 et seq. — Errores circa parvulorum sive baptismi morientium sortem.

X, 984 et seq.-774. *Fid. INFANTES.*

De peccati originalis subjecto. In omnes homines ab Adam derivari peccatum originale catholice fide credimus; eodem fide Christianis exceptum credimus, XI, 673, 674. — Excipitur etiam B. Maria quæ vitium originale contrahere desuit, sed revera non contraxit, Redemptoris gratia servante. Id quidem ad fidem non pertinet, 674. — Sed Ecclesia in eam sententiam propensior est, quæ Dei Matrem sine peccato conceptam asserit. Summorum pontificum ea de re constitutiones, 675 et seq. — Utrum B. Virgo in suo conceptu a peccato originali fuerit immunis. Figitur questionis sensus et status, X, 956-737. — Opiones, 937-757. — B. Virgo peccati originalis contagio nunquam fuit inquinata, et ideo nunquam fuit Dei inimica, nunquam demonis potentia subdita. Hæc sententia non est de fide, sed pia est et plusquam probabilis videtur, 938-758. — Momentum primum. Ex Patribus quorum alii non expresse videntur, sed tamen non obscure Virginis conceptum absque macula existisse tradiderunt, 939-759. — Alii clarius illum prædicaverunt; 941-744. — Objectiones, 946-745. — Momentum secundum. Ex Ecclesie catholice auctoritate, 955-750. — Momentum tertium. Ex congruentia rationibus, 956-752. — Corollaria, 957-755. — Principia solutionum, 958-755. *Fid. CONCEPTUS.*

Fidelium liberi si naturalis sive ex Adam generationis

peccatum originale contrahunt, ut alii; et ideo salutem ac sequi non possunt, nisi baptizati fuerint, 960-735. — Principia solutionum, 965-738; XI, 672, 775.

De conceptione filiorum Adæ. Macula primum peccati totum Adæm commutavit, et transmittitur cum corpore, XXVI, 673. — Macula naturam reponere in mera imaginatione peccati commisit esset hæreticum, 674, in nota. — Culpa proleptensis generatione præparatur, in quo domus peccatorum, 676. — Divisio carnis et spiritus post peccatum, 679. — Manet in baptizatis infectio peccati quantum ad carnem, 681.

Ad reparandum originale peccatum homo non valet, II, 994. — Ad illud præsum nihil valet ratio, 1021 et seq. — Reparatio fuit ordini rerum naturali analogæ, 995. — In baptismo tollitur, I, 1295-1021.

ORNAMENTA SACERDOTUM. *Fid. VESTES.*

ORNATUS decens et moderatus laudabilis est ac virtutis artus, XI, 1251. — Immoderatus super vitiosus, 1253. — Etiam per defectum peccatur, 1256. — De vano ac superfluo mulierum ornatu S. Thomas doctus, 1256. — Quædam ex ea doctrina colliguntur, 1257. — Græve sæpe peccatum est vanus et immoderatus mulierum ornatus, 1258. — In hac materia extrema sunt vitanda, 1258. — Ornatus vilior quam decet fieri potest laudabilis, 1263. — Mulieris ornatus, qui de re ad luxuriam provocat, semper est lethale peccatum, 1263; XIV, 736-638. — Mulieris ornatus sæpe est grave peccatum etiam ob gratia ex illo nata incommoda, XI, 1265. — Fucus ac pigmentis mulieres non utuntur sine peccato. Peccato non caret vir mulieri, aut mulier virili veste utitur, 1264. — Cautè se genere debet confessarius in directione mulierum vanis ac superfluis ornamentis utentium, ne imprudenter aut in alium rigorem aut laxitatem declinet, XI, 1265. — Remedia.

XXII, 1291 et seq.

OSCELOM. De salutatione, seu osculo, quo ordinati a collegis excipiuntur, et ab ordinato dimittuntur, XXIV, 1538. — Hæc salutio tum a Latinis quam a Græcis etiamnum, diversa tamen ratione, servatur, 1539. — Hujus significationem mysticam tradit Dionysius, 1540. — Oscula sunt de se indifferentia, etc., XXV, 548. — Cum sunt libidiosa sunt mortalia peccata.

XIV, 777-614. *Fid. AMPLEXUS.*

OSTIARIATUS definitur potest: Ordo quo clericus, tum templo et sacris rebus assertoribus prædicatur ut divinis mysteriis que in eo peraguntur reverentiam coarctet. — Hujus materia sunt claves ecclesiæ, forma vero verba que clavium traditionem continentur.

XXV, 57

OSTIARIUM officium, XX, 789

OSTIUM laers ac desideriosum proxima est peccati lethalis occasio. Otiose menti obsonum illud immensis phantasmatibus imaginationi oblitus.

XI, 1167

FACTUM cum dæmone lotum explicatum est, quando quis dæmonem invocet, qui illi promittit se cognitionem futurorum et occulorum daturum quando tale signum apponeret, talia verba pronuntiat, etc., XIV, 84-08. — Tacitum factum et tacita invocatio intervenit, quando quis talibus se implicat, ut merito dignum sit dæmonem se illis operibus immiscere, quamvis si sit præter hominis illius intentionem, 84, 85-08. — Expressum cum dæmone pactum non raro conjungitur cum hæresi, 87-70. — Omnis societas dæmonum et hominum tanquam pestifera fugienda est, 87-70.

FACTUM. *Fid. CONTRACTUS.* — Pactum non petendi nec reddendi immo conjugum consensu validum est, etc.

XXV, 549

PAGANUS est patris vicarius. De pedagogo filii præficiendo.

VII, 529

PAGANI, hujus vocis origo, V, 18. — Gentiles a christianis pagani nuncupantur hoc nomine mahumetiani etiam nunc veniunt, 18. — Multis gentium facta fuit revelatio de Christo, ait S. Thomas, IV, 45. — Novitas pagana superstitionis, III, 417. — Varietas et inconstantia, 417. — Defectus promulgationis, 418. — Paganismus in theologia absurdus, in ritibus lapsurus, in fructibus bonis sterilis, 418. — 1^a Theologia, seu potius mythologia vana et ridicula fuit, in primis in deorum multitudinem, 418. — 2^a Religiosi paganorum ritus, tali Theologie accommodati, erant impermissi, 420 et seq. — Gladiatorum spectacula animos corrumpebant, 421. — Humana sacrificia, 422 et seq. 3^a In fructibus bonis plane sterilis fuit pagana religio, 426. — Vanitas omnis ethice divinationis, 427 et seq. — *Fid. DIVINATIO.*

De oraculis paganorum, 433. — De sibyllinis oraculis, 444. *Fid. ORACULA.*

De miraculis paganorum, 447. *Fid. MIRACULA.* Paganorum mores corrupti, III, 635, 639. — Paganorum religio et mores, 633 et seq.

PALLA. Ce mot vient du latin pallium, qui signifie man-

teum. Origine de la palme, et son usage. Elle faisait autrefois partie du corporal, XX, 254, 255. — Les chartreux se servent encore de grands corporaux, et ils ne mettent sur le calice ni voile ni jolle, 255. — Palma parvum est quodammodo corporale, quo calix tegitur. Duplex est palma, una quam super calicem super altare totum extendit, altera quam super calicem plicatam extendit. XXXIII, 897

PALLIUM, mot latin qui signifie manteau, XX, 254. — Pallium est fascia lanea candida, tres circiter digitos lata, in modum circuli contexta, quæ humeros cingit, et habet ab utraque parte lineas in pectus et humeros impendentes cum sex sericis et nigris cricibus intextis, ac tribus sciculis aureis consutur et alligatur, V, 1250. — Solus Romanus pontifex pallio ubique utitur et semper; ceteri non nisi intra fines suæ jurisdictionis et stans certisque diebus cum pontificali combat, 1250. — De l'origine du pallium, XX, 963 et suiv. — Il paraît que le pallium a une origine commune avec les autres ornements sacerdotaux, 966. — De sa forme ancienne, tant en Orient qu'en Occident, 968. — Des prérogatives dont jouissaient dans l'Eglise latine les évêques qui en étaient revêtus, 968 et suiv. — Comment, par quel degré et en quel temps le pallium est devenu commun, en Occident, à tous les métropolitains, 955 et suiv. — Les papes ne le donnaient d'abord qu'aux évêques qui leur étaient immédiatement soumis, 957. — Les patriarches le donnaient à ceux de leur dépendance, 958. — Le premier des papes qui ait joint le pallium au vicariat apostolique est Sinaque, 958. — Jusqu'au neuvième siècle, les métropolitains ne crurent pas avoir besoin du pallium pour les confirmer dans leur dignité, 959, 960. — Dans le pallium est renfermé la plénitude de la juridiction épiscopale. 962, 963

Pallio adjunctum est musas archiepiscopale, V, 1251. — Archiepiscopus qui iterum ac tertio ecclesiam mutat, secundum ac tertium pallium petere debet, 1251. — Errore l. de Vert circa pallium, XXVI, 811. — De Pallio, XXVII, 417 et seq. in nota.

PALMARUM DOMINICA, XV, 550. — Quodam ejus dominicæ mysterium. — Narratio triumphæ, quo Jesus ingressus est Hierosolymam, XXVI, 205. — Quo die et anno Christus Hierosolymam ingressus est. — Qui fuerint discipuli, quos misit Jesus, ut asinum ad se adducerent, 206. — Nam Christus asello et asine, an asino tantum insederit, 207. — Quem prophetam intelligat S. Mathurus referens oraculum: Dicite filie Sion, etc. — Oraculum illud desumptum est e Zacharia. Prophetia Christi de excidio Hierosolymitano sub Tito imperatore impleta, 208. — Filium in obsidione Hierusalem pater necavit, ut ejus carnis fames depelleret. Alia Christi oracula in excidio Hierosolymæ impleta. 209

Christo Hierosolymam introeuntibus turbæ vestimenta hami contraxerunt, Ramos sidem palmarum et olivarum. — Acclamationes, quibus turbæ Jesus sunt prosecuta. Sacerdotes invidia tacti, 210. — De voce hosanna; sensus ejus acclamationes, 211. — Primum Reipublice Hebræorum temporibus equi non adhibiti. Primores viri aditis et malis utebantur, 212. — Processio in dominica Palmarum in memoriam triumphalis Christi ingressus in Hierusalem, 213. — Pulchra Iovis Carnotensis verba de ea processione, verba Isidori de Palmis et Asello, 214. — Quis auctor hymni: Gloria, laus et honor. A quibusdam tribuitur Theodulpho Aurelianensi episcopo, 214, XV, 550. — Quid significet in ea processione vestium Ecclesie octavum, deinde reseratum. — Ritus benedicens palmas octavo seculo longe vetustior, XXVI, 215. — De ritibus qui olim in hac dominica servabantur, nunc obsoleverunt. Catechumens competentibus integram explicatur symbolum, 216. — Caput infantibus baptizandis sabbato sancto, in hac dominica abinetatur, 216. — Orientalium ritus in dominica Palmarum. — Romani pontifices in hac dominica elemosynam largiebantur, 217. — De fermento, quod sabbato ante dominicam Palmarum dispertiebatur romanis pontifex, 218. — Duo in hebdomada festiva iudicata, quarta et sexta feria ob Judæ proditorem et Christi mortem. 219

PALPO seu adulator ille est qui laudibus, vel plausu, vel etiam irrisioibus, vituperiis sive simili modo causa est damni quod alteri inferitur. — Tenetur restituere ratione influxus, eodem modo quo consules, XV, 752, 915, 1147. — De palpo eodem modo ratiocinandum videtur ac de consensu. XIV, 953-756

PANEGYRICUS a panegyri, seu a solemnem Danorum congressum loco hoc nomen adeptus, defini potest: Oratio ad celebrandas sanctorum laudes instituta, unde auditorum animi ad illorum sequenda vestigia alliciuntur, XXV, 175 et seq.

PANIS BENEDICTUS, XXVII, 435 et seq. — Vide. EUCAR.

PANTHEISTÆ sunt qui divinam naturam ab hac rerum universitate non distinguunt, VI, 630 in nota, 957 in nota. —

Pantheistæ nihil præter Deum affirmant, seu dicunt quæcumque existens Deum esse; hinc pantheismi nomen romanè systemati tributum, II, 198. — Pantheistarum systema; expositio doctrinæ, 177. — Systematis Spinozæ fundamenta, 181. — Definitiones, 181. — Axiomata, 181. — Propositiones, 185. — Confutatio systematis Spinozæ, 190. — Unica Spinozæ substantia cogitans et extensa composita est ex partibus realiter distinctis, divisibilis est et mutabilis, et consequenter non est ens necessarium, 191. — Hæc substantia unica non est ens infinitum perfectum, 193. — Verbis S. Pauli abutuntur nonnulli pantheistæ, III, 602, in nota.

PANTHEON. De templi Pantheon dedicatione, XXVI, 589
PAPA a greco verbo *papa*, latine pater, quod nomen initio proprium fuit omnium episcoporum: sæpe etiam ad minores clericos transitum est. — Jamdudum solus Romanus pontifex eo nomine designatur, V, 1222. — Vid. **PONTIFEX**.

PARADISUS est locus voluptatis et amenitatis in quo arborum nostri parentis collocati sunt, VII, 1057, 1058, 1040, 1041. — Non sunt alligree quæ de eo scripta sunt, sed in totum accipienda, 1058, 1059. — Eden vox hebraica, græce *paræd*, latine voluptas, 1040, 1041. — De situ paradisi, 1059, 1041. — De quatuor fluvii, 1041. — Ritus se convertendi versus orientem inter orandum ab sita paradisi petitis, 1042. — De arbore vite et de arbore scientiæ boni et mali, 1042 et seq. — An hodie paradisi superstiti, 1045.

PARAMENTA ecclesiastica inter res sacras numerantur, XVI, 255.

PARAFERNALIA sibi omnia uxoris bona in dotem non consistunt, XV, 855.

PARASCIVE vel pro spatio inter duas vespères, vel pro tota hæc antecedente sumitur, VII, 965. — Quid sit Parascive, 962 et seq. — Cur feria sexta majoris hebdomadæ dicatur feria sexta in Parascive, XXVI, 275; XV, 552. — Vid. **PASSIO CRISTI**.

PARENTES filiis debent, 1^o amorem tum internum, tum externum; 2^o educationem corporalem; 3^o educationem spirituales per doctrinam, per exempla, per correptionem, XVIII, 1180, 1181. — Parentum obligationes in filios. Eorum officia tria sunt: Primum ut nutriant filios; secundum, ut verbo et exemplo in virtute instruant, et bonis moribus informet; tertium, ut corrigant et a vitis arceant exhortationibus, minis et flagellis, si opus fuerit ad disciplinam, XIV, 504, 505-509. — De obligatione parentum sustentandi filios, et eis providendi de necessariis ad vitam, 505-509. Mater que sine causa proprio lacte prædem non nutrit peccatum veniale committit; quod mortale fieri potest. 506-600. — Peccat graviter parentes qui filiis alimenta si vitam necessaria non præbent, 507-601. — Omnis et obligatio nutriendi filios transit ad potestatem hæredes, etc., 508-602. — Filiis etiam illegitimis alimenta debentur, 508 - 602. — Pater tenetur sub mortali dotem constituere filie volenti nubere, 509-602. — Filia etiam spuræ debet pater, etiam si clericus, constituere dotem, 509-602, 605.

Parentes liberos alere debent, XVI, 1240. — Possunt tamen exheredare filios ex justa causa in testamento exprimenda; 1241. — In defectum patris et matris tenentur avi et alii ascendentes. 1241.

Parentes præter sustentationem congruam debent liberis christianam institutionem, 1241; XIV, 509-605. Qui huic officio desunt graviter peccant, 510-605; XVI, 1242. — Tenetur pater sub mortali filiis in spiritualibus providere, XIV, 511-604. — Major adhibenda est cura et vigilantia circa filiarum institutionem et custodiam, 511-604. — Illis discursus vagos extra domum prohibere debent parentes, 512-605.

Validiora sunt parricidia in filios exempla, quam præcepta, 514 et seq. - 607. — Parentes quandoque tenentur verbis addere verbera, et malos protervosque filios severiori disciplina corrumpere, 517 et seq. - 609; XV, 1242. — Attamen cavenda est nimia severitas, XIV, 519; 520-611. — Cavenda etiam nimia indulgentia, 520, 521-611, 612. — Tempus erudiendis et informandis filiis aptum est juvenus et adolescentia, 525 et seq. - 615. — Pueris attendant Dei beneficia et præcepta, 527-617. — Plus videatur parvuli indigere custodia et eruditione quam animalia irrationalia, 527-617. — Pro erudiendis filiis pedagogum probum, prudentem et peritum inquirere debent, 529-618.

De consensu parentum ad clericatum, sive ordines. Obstat de eorumdem consensu ad monachatum liberorum, XXIV, 586-614. — Vid. **UNO**. — Parentes liberis suis electionem status liberam relinquere tenentur. Peccat graviter, si eos invitato ad matrimonium vel religionem cogant, vel ab his avertant, XVI, 1245. — Lethalis violentiæ rei sunt parentes qui suos liberos ad monasticum habitum suscipiendum, et ad religiosam professionem emittendum, vel adhibita vi vel incasso metu adigunt. XI, 910.

Ex communi sententia in defectum patris et matris ad predicta tenentur jure naturali ascendentes ex linea paterna et materna, XVI, 1243. — De vi et auctoritate parentum voluntatis in liberos, quasi clericali aut monachi status electionem. Parentes liberos Deo vivere possunt, etc., etc. XXXIV, 627 et seq. Vid. Ordo.

PAROCIA proprie erat una tantum in singulis civitatibus Ecclesia, quae cathedralis erat. Constituta sunt parochiae primum in vicis et villis. Serius in civitatibus ortae sunt parochiae, V, 1242. — Parochianorum officia erga pastores sunt haec: honore colere, obsequium praestare et debita stipendia ac jura solvere, XIV, 532-457. — Tenentur in super pastorum verbis ac monitionibus deferre in spiritualibus, 554-458.

PAROCIA non est sui ipsius pastor et non debet sibi sumere Eucharistiam extra missam. Potest tamen urgente necessitate, XXIII, 694, 695. — Summus pontifex potest extra missam Eucharistiam sibi sumere, 695. — Parochia necessaria est juri canonico scientia, I, 528 et seq. — Parochi, praeter ea quae sunt omnibus et singulis necessaria, debent scire etiam explanationem articulo- rum necessarium. Et praeter ea quae majoris sui sunt debent scire quomodo fides catholica defendatur contra haereticos, ubi subditis imminet periculum ab haeresi, 1282.

Præcipua parochorum munera, V, 1242, 1243; XVI, 1199 et seq. — Parochi tenentur, 1° ad residentiam in sua parochia, gregi invigilare et assistere; 2° oves suas agnoscere, et pro his sacrificia offerre, XIV, 530-433. — Tenentur, 3° parochianis suis administrare ea sacramenta quae possunt; 4° plebem sibi commissam pascere conscientibus, moribus, publice et privatim docendo, 531-435, 436; XXII, 1118. — Tenentur ad missae applicationem diebus duntaxat festis de præcepto, his etiam comprehensis festis, quibus populus tenetur missam audire, licet permissum sit opera servilia exercere, XVI, 1201. — Possunt parochi ab iustis causis, sed prius per episcopum probatas, abesse sine culpa, relicto vicario, 1265. — Tenentur ad residentiam personalem de jure naturali et divino, XVIII, 707, 709 et seq.

De officiis sacerdotibus et pastoribus. Munera prævia ad eos qui ad status ecclesiasticum et munus pastorale adque suscipiendum subleant. — I. Perpendant non ad status illum fuerint a Deo vocati, XXV, 101. — II. Serio incumbant studiis, 104. — III. Non scientia modo, sed et aliis dotibus ac virtutibus desiderantur in his qui se status ecclesiastico mancipant, 104. — IV. Magnam de cordibus extimationem merentur. — V. Sacerdotio initiati, se ad exercendum ministerium sanctum aptos reddant, 105. — VI. Sese debent speciali modo divinae Providentiae committere, 107.

Munera generalia de Ecclesie ministrorum et imprimis pastorum dignitate eorumque præstantia et dignitate, 107 et seq. — De his quae parochos observare debet erga seipsum: 1° sit ipse de propria salute cura, 110. — 2° Conscientiam semper puram servet. — 3° Ad omnes actus suos attendat et in omnibus casu procedat, 111. — 4° Suis defectibus et vitiis agnoscendis allaboret, 112. — 5° Frequenter et pie sacramentum poenitentiae suscipiat, 113. — 6° In omni sui ipsius examine potissimum attendat ad sui status obligationes, 114. — 7° Non erubescat consilium aliorum expellere tum in his quae ipsius, tum in illis quae ad parochiae gubernationem spectant, 116. — 8° Ita innocenter vivat, ut quoties meretur ad altare accedere, 117. — 9° Quo horarum canonicarum recitationem spectant, accurate observet, 118. — 10° Frequenter Jesum Christum in Eucharistia absconditum invisat, 118. — 11° Orationibus psalms ubique per diem mentem ad Deum elevet, 119. — 12° Christum Dominum imitant, suis superioribus sit obediens et disciplinam ecclesiasticam tenax observat, 119. — 13° Vitium luxuriae toto animo aversat, 120. — 14° Charitate peculiariter ferveat, 122. — 15° Sit homo interior et solitudinis amator, nec se ad exteriora nimium diffundat, 125. — 16° Inter homines conversetur ratione digna Evangelio Christi, 124. — 17° Studio diligenter incumbat, 125. — 18° Callide actioni suae certum et conveniens tempus assignet, 129.

De his quae pastor observare debet circa domum suam et administrationem rerum temporalium. — 1° Domum suam bene praesere sciat et student. — 2° Non alias quam per seipsum sibi prohibitis personis proprio familiarum admittat, XXV, 129. — 3° Domesticis pacem et concordiam exire commendat, tum ad iuriviam, tum cum parochianis servandas, 130. — 4° Domesticos paterno affectu persequatur. — 5° Domesticis præcipiat ut extraneos urbane excipiant, 131. — 6° Sorores, neptes affines consanguineas, saltem si juniores sint, in domo sua non admittat. Si adsint, ipsi invigilet, 132. — 7° Parochiae suae redditus et jura cognita habeat et solvat, 133. — In exigendis ac percipiendis juribus sto-

te, ut vocent, vel ipsam avaritiam unquam fugiat, 134. — 8° Rem domesticam ita instituat ac gerat, ut nec tenuitatis, nec prodigalitatis vel invidia accusari possit, 134.

De his quae postea observare debet erga suos parochianos. — I. Pastor sibi suadet ad parochianos suos se mitti ut eos salvos faciat, 135. — Charitate fervat tum erga Deum, tum erga parochianos, 137. — Religiosis jollerem aut magistratum, respectibus ac primores motus sibi devincere student, 138. — II. Debet parochianos suos cognoscere, 139. — III. Debet parochianis suis bonum præbere exemplum, 140. — Debet etiam esse omnibus edificatorem, 142. — IV. Debet pro parochianis suis orare, cum omni humilitate, quam tamen comitetur summa dei bonitate concepta fiducia, 142.

De instructionibus suis ovis tradendis a pastore. 1° De necessitate predicationis, 145. — De obligatione predicationis, XXII, 1018, in nota. — Pastor hoc munus ita fungi debet, ut verbum Dei fructum afferat, XXV, 145. — Dotes in predicatione requiritae sunt scientia, ordinata cogitandi ac ratiocinandi ratio, iudicium rectum, morum integritas, pia intentio, oratio, debita preparatio, 146. — In elaborando sermone nulli parcat labori, 148. — 2° De his quae predicator præstare debet, et modo illa præstandi, 148. — Debet veritates religiosas clare exponere, solide probare; debet adhibere media ad movendum apta, 149, 163. — 3° De orationis sacrae partibus et dispositione, 165 et seq. — 4° De actione externa oratoris sacri, 167. — 5° De variis predicationis et instructionis generibus, quae sunt concio, homilia, colloquio, panegyricus, et simplex monitum, 171. — 6° De materis instructionum, 177. — 7° De instructionibus catecheticis. Instructio catechetica est ea quae per interrogationes et responsiones tractatur prima diei rudimenta, 185, 189. — Catechista triplex est munus; primum, erga discipulorum intellectum; secundum, erga eorum voluntatem; tertium, erga memoriam, 189. — 8° De sermonibus a pastore habendis certis anni tempestatibus et circumstantiis, 199.

De sollicitudine pastoralis. 1° De vigilantia pastoralis quae universalis, constans et assidua esse debet, XXV, 201. — 2° De visitatione parochiae, 201. — 3° De tollendis abusu- bus et introducendis usibus piis, 202. — 4° De privatis parochorum monitionibus et correctivibus, 204. — 5° De peculiari cura parvulorum, 205. — 6° De cura patrumfamilias, 207. — 7° De pace et tranquillitate inter spirituales subditos fovenda, 208. — 8° De cura; superum et inferorum, 210. — De celebratione officiorum divinorum, 212. — De sacramentorum administratione, 214. — De Baptismo, 214. — De Confirmatione. De Eucharistiae sacramento, 215. — De Extrema Unctione. De Matrimonio, 216. — De sacramento poenitentiae, 218. — De his quae pastor agere tenetur erga parochos contempnitos, sacerdotem suis vices gerentem, aliosque, 221. — De his quae parochie vacantis administrator servare tenetur, 224. — De his quae imperus pastor servare debet, 225. — De interrogatibus adhibendis cum parochio in sacro poenitentiae tribunalis, XXII, 1017. — Quis censendus sit parochus proprius cujus praesentia requiritur ad contrahendum matrimonium, XXV, 636 et seq.

Munus ad Ecclesie pastores et confessorios circa eorum vitium ad detestandum peccatum, qui orthodoxas scholas et theologos catholicos invadunt Baiuniani ac Janseniani nomine traducunt, VI, 665 et seq. — Munus ad parochos, XXII, 1116, 1121. — De his quae parochos, conciones habens, populo sibi commisso inculcare debet, 1118 et seq. — Munus circa confessionem parochiae propriae, quorum confessiones parochi audire possunt, 1167. — Facile licentias alibi confitendi concedere debent; sed non ita generalem licentiam concedant, ut pro libito ad quem voluerit eat poenitentia, 1169. — Parochus non ita querat hoc ministrans sacramentum. Qui poenitentiae sacra hebdomada audienti, 1169. — Catalogus poenitentium, 1170.

Quid parochus generatim doceat et hortetur populo sibi commissum, 1175. — Quomodo se comparet, et ne auctoritatis suae fines transeat, 1175. — Quae parochus specialim doceat et hortetur facere poenitentes in sacramento poenitentiae, 1175. — Quae in administratione sacramenti poenitentiae parochus et confessorius observat, 1176. — De exhortatione et monitione confessorii ad poenitentem, 1178. — De modo imponendae poenitentiae, 1199. — Poenitentiae generis, 1181. Vid. CONFESSARIUS.

FABRICIUM est scilicet tam exornatum, ut veteres nullam pro eodem personam decreverint, existimantes in naturam rationalem non posse cadere. Quibus foris plebebat, XVIII, 1139.

PARTES integrales dicuntur quaedam conditiones ad virtutem aliquam requisitas; partes subjectivae sunt diversae ejusdem speciei. Partes potentiales sunt virtutes accessoriae, sive adjunctae, quae non versantur circa materiam

virtutis principalis, sed quodam simili modo alias materias respiciunt. XI, 1258

PARTICIPANS est duplex, nempe in re facta et in actione facti. Prior tenetur restituere facti partem, quam accepit, XXII, 971, in nota; XV, 916, 752, 1149. — Quoad participantes in actione facti, videndum an ipsi concurrant ad totum datum, vel ad partem. Si res est individua, ut incendere domum, quisque cooperans tenetur in solidum, 753, XXII, 971. — Si res est dividua, ut thesaurum furari, motor principalis tenetur ad totum, cooperantes vero tenentur ad suam partem, 971. — Si participatio sit in actione facti, an excusetur a culpa ille qui cooperatur alioquo modo ad illationem damni, ob motum gravis detrimenti, 972. — An teneatur ad restitutionem, 973, 974. — Quicumque ita est criminis participes, ut sit etiam causa, tenetur ad restitutionem in integrum, XIV, 934. — Qui participat immediate et libere potest actionem intrinsece mutari, non excusatur a restitutione. Sicut enim metus non tollit voluntarium, et non excusat a peccato formalis iniustitie, sic etiam non liberat a restitutione. XV, 1149

PARTIUM in favorem descendendum. Quoad ex codice civili extrahuntur principia. XVI, 625

PAUVERTAS est vitium quo pecunie nimis amator minus elargitur, quam persone vel ejus dignitati conveniat. XI, 1226

PAUVERTAS præcipue sumptus parvitatem intendit, et secundario parvitatem operis. XI, 1226

PASCHA. De festo Paschæ apud Hebræos. Nomen Paschæ quæ habet significaciones in sacra Scriptura. Transiitum proprie significat, XV, 106; XXVI, 27. — Quo tempore et quo anni tempestate festum Paschæ a Deo fuit institutum, 28. — Qua die mensis Martii ex Dei mandato celebratur Pascha, 29. — Quamvis verba subjecta est verbis illis: Mandabit agnus universa domus Israël, 29. — Quot omnino erant necessaria ad Pascha rite celebrandum, 59. — Fermentum ex domibus ante festum Paschæ amovendum. Qua ratione Hebræi fermentum absolum perquirunt, 51. — Decima quarta hujus mensis incidente in sabbatum, perquisitio fermenti fit ad vespeream hujus diebus tercia, 52. — Quomodo est benedictio præstittenda perquisitioni fermenti, 52. — Ipsam etiam fermenti odorem tollere consuevit, 53. — De diligentia in panibus arguis conficiendis. 55. *Vid. AZYMUS.*

Ad festum Paschæ rite celebrandum quisquam agnus erat necessarius, 55. — Ad sexdecim capita ab Hebræis referuntur leges ad agnum paschalem pertinentes, 55, in nota. — Quare Deus agnum, vel hircum, non quodvis aliud animal Paschæ tempore voluit Hebræis sibi immolare, 55. — Quid nomine familie intelligendum venit, 56. — Agnus paschalis semper in eodem loco natus fuit. Agnus hic quomodo comederatur, 57. — Festum Paschæ quare a Deo institutum. Eodemque modo semper Pascha celebratum est, 58. — Quid præterea observandum de festo Paschæ, 58. — Quo tempore et quo modo fiebat manipuli hirciaci obtatio, 59. — Quomodo erat agnitionis ritus, 60. — Quomodo erat ritus illius et hoc tempore in cena paschali usurpatus, 61. — Quomodo eucharistia mistico conficitur, 62. — De cibo Leviticorum, 63. — De altero convivio ferulo Bethemoth, 67. — Una laetummodo ave convivium præterea instruitur, 68. — Explicatio vocum quo ritus in cena paschali servandus continet. 69

Christus in postrema cena eucharistiam instituens servavit hunc ritum et ceremonias. In cena paschali quatuor poetica exhibenda, 51. — Quot cenas Christus celebravit, 54. — Christus in institutione eucharistia: cur toties his verbis usus est: *Hoc est corpus meum*, quam illis, hic panis est caro mea, *et c.* 55. — Error Ludovici Capelli, 56. — De Barrois quid sentiendum; quid de Scalligero, 57. — Quo die Christus ultimam cenam paschalem celebravit, 58. — Ordo Passionis Christi, 59. — De hinc a Christo cum discipulis recitato, 59, 296. — An Christus die una cenam paschalem praverit, 59. — De argumento ex Joanne petito, Judæos non esse ingressos in prætorium, ne contaminarentur, sed ut manducarent Pascha, 60. — De textu Joannis ubi Christus dicitur cruce affixus pasce Paschæ. 61

De dominica Paschæ ac de duobus festis quæ consequuntur. Pascha est solemnitas solemnissima, XV, 305. — Verum Eymon vocis Paschæ, et cur id nomen huic festo inditum, XXVI, 417. — Origo hujus festi ad apostolos referenda. Olim per totam hebreorum festi erant dies usque ad sæculum duodecimam, 418. — De celebrandi paschatis tempore et dissenso, IV, 545 et seq. — Discessus ecclesiarum Asiæ a romana Ecclesia de tempore celebrandi Paschatis. Nihil inde turbatum in Ecclesia exortum usque ad finem secundi sæculi, XXVI, 418. — Asiatici episcopi primi turbas exortum romano Ecclesie consuetudinem improbant. Victor papa eorum viciniam consuetudinem improbat.

Illa controversia in Nicæno concilio restincta, 419. — Ratio quare per hos dies tam breve sit officium. Sequentia Victimæ paschali in massa. Ejus auctor quis fuerit, 420. *Vid. RESURREXIT CAUSAM.* Tempus paschale est octava hebdomadarum, et terminatur vigilia sanctissime Trinitatis. XV, 334

PASSIO Christi. Feria sexta in Parasceve, XV, 352. — Car feria sexta majoris hebdomada dicitur feria sexta in Parasceve, XXVI, 275. — Passionis ordo, 59. — Narratio ex Evangelio a trajecta terrestri Cedron ad sudorem sanguinis in horto, quæ est prima pars passionis Christi, De Christi tedio, 274. — Verus fuit Christi moror. S. Thomas doctrina de animi motibus in Christo. Ea de re veteres Patres conciliantur, 274. — Oratio Christi in horto, 276. — Calix quid significet in sacris paginis. Transent a me calix fatis, penes Hebræos formula erat solemnitas in convivio. Duplex in Christo voluntas explicatur, 276. — An omnis oratio Christi exaudita sit, 277. — Ea oratio, Transent a me, etc., fuit sensibili desiderio significatio, nec a rationali et deliberata voluntate profecta; idcirco non exaudita, 278. — Verus sanguis e Christi corpore manavit. 278

Pars secunda Passionis ab adventu militum in horto in Christum ingruentium ad lacrymas S. Petri, 280. — Quis ille fuerit, cui amputata fuit auricula, 281. — Quis fuisse adolescens qui, rejecta sordide, elapsus est e manibus sceleratum, 282. — Difficultates de pontificatu Annæ et Caiphe: cur Christus ad Annam primam ductus fuerit, 285. — Quis fuerit ille discipulus notus pontifici, qui in ejus atrium cum Jesa introiit. 284

Quis et unde esset Judas Iscariotes, 284. — Narratur Judæ proditus, quem Patres ad avaritiam tanquam ad originem referunt, 284. — Refelluntur quedam opiniones circa Judæ proditorem, 286. — De Judæ penitentia, desperatione et miserino exitu, 287 et seq. — Pretium proditoris constitutum est, nempe triginta argentei, VIII, 1415. — Christus venditus est sexaginta circiter libris gallicis, 1414. — Disputatur equid valeret triginta argentei, XXVI, 298. — Prophetia de pretio quo Christus venditur. Verba, quæ Mathias Jeremias trahit, extant apud Zachariam, 299. — Diverse interpretum opiniones. — Pulchra ejus difficultatis solutio ex S. Augustino. 300

Dignitate oris et majestate Christus irruentium in se militum impetum retulit, ut illi in terram conciderent, 286. — Miraculum restituit Malcho auriculae. De fuga disrigulorum. Ejus fuga prophetia in Veteri Testamento, 288. — De alapa Christo impacta coram Pontifice, 288. — An in Caiphe, in in Assue deuo series illa injuriarum in Christum illata fuerit, et utram ante, an post latam mortis sententiam. 289

De Petri lapsu, 290. — Petrus Christum negando peccavit. Peccavit graviter semel, iterum et tertio: non tamen a fide desivit. Locus ea de re portæ Prudentiæ, 291. — Quis Petrum ad negandum impulerit. Discorvantia videtur ea de re apud Evangelistas, 292. — Conciliantur Evangelicæ. Consensus etiam eorum ostenditur de tempore, quo Christus Petrus negavit, 295. — Quomodo Christus respicere peccaverit Petrum, qui videtur fuisse in alio loco. Conciliantur Lucas et Marcus. 295

Tertia pars dominicæ Passionis a testimoniis in Christum lais ad flagellationem. Hujus partis divisio, XXVI, 294. — Duo judicia adversus Christum habita, alterum nocturno, summo mane alterum. Falsi testes. De more Hebræorum scindendi vestimenta sua in signum doloris. An summo sacerdoti id liceret facere, 295. — Jesus adducitur in prætorium, quo Judæi non introierunt. Pilati cum Judæis colloquium. Quis et unde esset Pilatus, varie opiniones. Ejus indoles et mores, 301. — Quo sensu locutus sit Pilatus. Quando jus gladii Judæis adeptum. Nominis potest jus gladii nunquam Judæis ereptum, 302. — Verior videtur sententia Judæis ereptum jus gladii. Quid apud illos fuerit judicium zeli. Christus damnatur a Judæis propter ea quæ ad religionem pertinent; a Pilato morti additur propter immanitatem imperii majestatem, 305. — Pilati varie interrogationes, et Christi responsiones, 304. — Pilatus Christum amansit ad Herodem, quam ob causam Herodes veste alba Jesum indutum ad Pilatum remittit. Herodes et Pilatus redeunt in gratiam: quæ illis causis simultatis, 305. — Consilium Pilati, ut Jesum a morte liberaret; Jesus Barabæ posthabuit. Hebræorum consuetudo liberandi reum die Paschæ. Somnium uxori Pilati immissum fuisse divisum, an a diabolo, incertum, 306

Quarta dominicæ passionis pars a flagellatione Christi ad eundem rapitum ad Calvarie locum, XXVI, 307. — Pilatus quinquies conatus est Christum morti eripere. Nefario se scelere obstrinxit, qui Jesum utrumque passus est interfici. Baronius vindictas, 308. — Pilatus, conscientia sibi reclamante, dimittit Barabam, Jesum flagellatum Judæis tradit. Consilium Pilati in permittenda flagella

tione. Damnati ante crucis supplicium flagellari soliti. Semelne tantum, an bis crucis cecus sit, 510. — Probabilis est Christum funiculis nobis aut horis, non virgis flagellatum fuisse. Flagellatio per virgas erat poena liberorum, per funiculos sea hora erat poena servorum, VIII, 1415. — Quantum fuerit numerus plagarum Christo infligitarum, incertum est. Quantum numerum plagarum determinaverit Pilatus, ignoratur, 1415. — Probabilis est Christum semel tantum fuisse flagellatum, 1416. — Christus flagellatus fuit ad columnam ligatus. Et ex columna visitur Romae in templo S. Praxedis martyris, 1416. — Christum ad columnam flagellatum fuisse, vetustissima traditio. Eam columnam Bonum deportavit Joannes cardinalis. Columna in templum S. Praxedis in Exquilis, XXVI, 512. — Duo flagellationis genera. Flagra copiosius erant in Christi flagellatione, incertum, 513. — Christus nubes omnino alligatus est ad columnam. De numero satellitum qui flagris Christum ceciderunt, singularis quidam Bede opinio, 514. — Cuius generis ille satellites fuerint, 515. — De numero verberum. In Deuteronomio non plura quam quadraginta prescribuntur. Nullus romanis legibus constitutus numerus, 516.

De spinea corona capiti Jesu imposita. An fuerit e juncu marino, 516. — Corona spinea, lanca, spongia, et arundo a rege Francorum condita sunt in sacello regii palatii parisiensis, 517. — Corona appareat esse e juncu marino. Quae sit ejus forma, 518. — Ductum est ex qua materia fuerit contexta corona spinea. Communiter sententia est contextam fuisse, non e juncu marino, sed ex spinis rubi vel sentis, VIII, 1409.

Christus crucifigendus videtur in ea veste fuisse, in qua coronatus fuit, et illius a militibus. Terribilis Judaeorum imprecatio, qua se deoverunt, XXVI, 518. — Pilatus anxius quid consilii capiat, variis rationibus huc illic impellitur. Tandem Christum morti addicit, 519. — Pilatus Jesum crucifigendum pronuntiavit, prout Judaei petebant, VIII, 1417. — Judaei Jesum de blasphemia accusatum crucifigendum postulaverunt, cum secundum eorum legem maledicti lapidandi erant, quos apud Romanos, quibus subieciabantur, frequens erat crucis supplicium, usquequaque lapidandi, 1417.

De crucis bajulatione. Id erat et forma supplicii romani, ut crucifigendam crucem suam portare, saltem usque ad urbem egressum, SS. Patres communiter docent Simonem solum crucem bajulasse; onere Jesus liber sequebatur, De Veronica, 1417. — Christus bajulavit sibi crucem. Quia ille fuerit Simon Cyrenaeus, qui successit ferendo illi oneri, XXVI, 520. — De sudario a S. Veronica ad Christi faciem adhaeso. Vincitur hae reliquia ab haereticorum calumnia, 522. — Christi verba ad feminas, quae illi tam facile multato ilacrymabantur, 521. — An Christo ad supplicium eunti titulus mortis scriptus a Pisano graeculatus fuerit. Videtur praeterea, quod ea esset Romanorum consuetudo, 522. — De titulo crucis imposito, XXVII, 524 et seq.; XXVI, 525. — Titulus crucis in basilica S. Crucis in Hierosolymis Romae conditus a S. Helena; ubi sub Innocentio VIII repertus est. Argumenta quae evincunt verum illum esse titulum crucis, 525.

Divisio postrema partis passionis Christi. Pulcherrima S. Thomae doctrina de atrocitate passionis et dolore Christi, XXVI, 525. — Christi anima in superiori parte divinitate fruebatur et inter maximos dolores summo semper gavisa est gaudio, adversus Cui et Serry sententiam. Docuit Christum pati Hierosolymis, et inter latrones crucifigi ex S. Thomae, 526. — Convenientissimum fuit Christum pati in cruce, 1° ad exemplum virtutis; 2° ut peccatorum commissum usui ligati veluti repararetur in ligno; 3° docebat Christum in aere, et non sub tecto pati, ut qui terram sanctificaverat in ea ambulans, aeternam sanctificaret te moriendo; 4° docebat eum in aere mori, ut nobis ad celum novum liber aperiret; 5° ut mortis genus universalem generis humani salutationem indicat; 6° hoc genere mortis virtutes diversae designantur; 7° ut genus mortis ligatus et oraculis Veteris Testamenti respondet, VI, 182, 185; VIII, 1410, 1411. — Mors Christi in cruce praedicta est, VI, 185.

Quae contigerunt in Calvario. Christus crucifixus est extra portam Jerusalem, in monte Calvariae. Et utrumque fuit conversum, VIII, 1425. — Nihil vetat dicere hanc montem fuisse dictam Calvariam, tam a capite Adam ibi sepulto, tam a capitulo ibi decollato, 1424. — Calvariam unde nomen traxerit, Adam ibi sepultus, XXVI, 527. — Conciliantur Marcus et tres alii evangelistae, qui vivum eum felle mixtum Christo oblatum scribunt; Marcus vero vivum myrrham. Duplex Christo potus oblatus, 528, 529.

De crucifixione. An Judaei usitatum esset crucis supplicium, 530. — Terribilissimum mortis genus, quod seditiosi, avari et severi apud Romanos sui sceleris poenam lue-

bant. Maxima epae supplicii apud Romanos infamia, 531. — Crucis variae formae. Crucis duplex genus, alterum simplex, alterum compositum. Composita erant vel decussata, vel composita, vel immissa, 532. — Forma crucis Christi non simplex. Crucis, quae dicitur immissa, affixus est, 533; VIII, 1418 et seq.; XXVII, 218. — Varias crucis species, 520 et seq. — An crucis Christi penultima fuerit, an brevis. Videtur fuisse humilis, octo, aut ad summum decem pedum, prout moris erat pro vulgariis hominibus, VIII, 1418; XXVI, 533. — An suppedaneum et sedili instructa, 534. — Jaccatae, an erectae crucis Christus sit affixus, 535. — Probabile est cruci jam erectae eum fuisse affixum: sic forebat usus gentilium, 536; VIII, 1420. — Certum videtur non trinitus, sed quatuor clavibus Christum fuisse cruci affixum, 1420. — Non probabile videtur eum omnino nudum in cruce pendisse, 1421. — Christus in manibus et pedibus cruci affixus fuit quaternis clavibus, non fuscis alligatus, XXVI, 537. — Nudus Christus cruci est affixus, 538. — Christus e cruce pendens habueritne a lineam coronam, 539. — In picturam crucifixionis Christi, etc., etc., XXXII, 510 et seq. *Fid. Isaac.*

De tortoribus Christi, 1420. — Christus crucifixus est inter duos latrones. Bonum fuisse a dextris et malum a sinistris Christi Patres communiter censuerunt, VIII, 1421. — Probabilis est unum tantum blasphemasse. Latro penitentem nonnulli in cruce fuit conversum. Ita communiter SS. Patres, 1422. — Stabat juxta crucem Jesu mater ejus, lacrymosa et dolorosa, erexit tamen animo et voluntati divinae perfecte conformi, 1423. — Christi desuper vestes. De tunica inconsutilli, XXVI, 540. — Judaeorum in Christum convicia, 541.

De sententia Christi verba. Prima verba. S. Thomae doctrina de gravitate peccati principum Judaeorum et populi. Christus non pro principibus oravit, sed pro populo et gentilibus, 541. — Suarez putat Christum orasse etiam pro principibus Judaeorum, 542. — Secunda Christi verba, evangelistae discrepare videntur. Mattheus et Marcus tradunt utrumque latronem, Lucas alterum tantum. Quis improperasse. Conciliantur evangelistae ex S. Aug. Latrones et ipsi clavibus affixi sunt, 544. — Qui fuerit latro. Singularis gratia Dei, quod latro Christum regem crediderit, 545. — Quo sensu intelligenda illa: *Hodie mecum eris in paradiso*, 545. — S. Augustini et S. Thomae vocis illius hodie explicatio. Quis paradisi ille sit, quos latro possinat, 546. — Tertia Christi verba in cruce. Discipulus quem diligebat Jesus, erat Joannes Zebedaei filius. Maria Cleophae uxor, soror B. Mariae. Ejesus B. Mariae obit. S. Joseph jam e vicis abierat, 547. — Quarta Christi verba, *Eli, Eli, etc.*, verba syriaca sunt. Judaei ea se non intelligere simulabant, 547. — Calvinus blasphemiam. Non illa fuere verba desperantis, sed dolorum suorum acerbiteriam declarantis, 548. — Quinta Christi verba. Aeternum illi vitium se dicenti praebitum est, 549. — In ea re impleta Scriptura. Multa Christo fuere illius vitia causa. Semelne, an scapulis Christo aeternum oblatum. Conciliantur evangelistae, 550. — Duplex byssosae genus. Fortasse aeternum sibi milites stulerant, quod apud romanos milites potius illa esset usitata. Parabatur aeternum etiam crucifixis, ut aeris torquerentur, 551. — Incertum, quis Christo aeternum obtulerit, 552. — Romanus pontifex in solemnem missam sanguinem per fistulam exorbet. Mystica allusio ad arundinem Christo porrectam, 552. — Verus fortasse non hic ad veterem disciplinam referatur, 553. — Sexta Christi verba in cruce. Lutheranorum et calvinistarum profigitur interpretatio, 553. — Postrema Christi verba. Clamor Christi tot crucifixibus fracti miraculo a scribendis, 554.

Centurio et clamor Christi et alius prodigii permotus fitetur Christum esse Dei Filium. Conciliatio evangelistarum. — Quis illo centurio. Alius fuit a Longino, 555.

De prodigiis Christo in cruce pendente factis. Tembrum ab hora sexta ad nonam oborte. — Non Judaei solum, sed universo terrarum orbi ea solis eclipsi lux crepta est. De ea meminit Ptolemaeus, XXVI, 556. — Hoc videtur contigit non per veram et proprie dictam eclipsim, sed vel miraculosa extinctione lucis, vel oppositione alicujus corporis opaci, 1427, 1428. — Harum traditionum meminit Ptolemaeus. Alia monumenta ethnicorum narrant tembras et terram motum tempore passionis Christi, 1428. — Velum templi scissum est in duas partes. Quid habent mysterii hae scissio, 1450. — Conciliantur Lucas cum reliquis evangelistis, XXVI, 557. — Templum in tres partes duobus opposita velis divisum, 557. — Verius est laterius velum discussum. Cur velum scissum est, 558.

Terra mota est, etc. Hunc terrae motum non fuisse universalem probabilis est, VIII, 1451. — De Magno Passio, et de voce clamante: *Magnus Passio mortuus est*, 1451. — Quaedam miracula sunt propter circumstantias. Hujusmodi fuit terrae motus miraculum, XXVI, 559. — Terram fuisse

concessit, et aperta monumenta longe ab Hierosolymis et Judaea verisimile est, 560. — Historia ex Plutarcho, quae congruit cum tempore mortis Christi, de Thimo Egypto, 560

Crura latronibus fracta, non Christo, qui jam mortuus erat: impletum de re Scripturae oraculum, 561. — Qua ratione Judaei petierint a Pilato, crucifixus a crura frangerentur, 562. — Christo non fracta crura, ut Agno jochali es communi non hebet. Lactantii ratio parum probetur. Zachariae impletum oraculum, 563

Miles lancea Christi latus aperuit. Hinc militem fuisse Longinum nomine, qui postea martyr occubuit, tenet communis opinio, VIII, 1425. — Fluxum aquae ex latere Christi fuisse miraculosum negant medici, affirmant SS. Patres, 1426. — De milite qui lancea Christum transiit. Dextrum latus videtur fuisse confossum, XXVI, 565. — Vera aqua a Christi latere fluxit. Qua parte transiit corporis sanguis et aqua manaverit, 564. — Lanceae superior pars a H. Jazeto Turcarum rege ad Innocentium VIII missa, in Vaticana Basilica colitur. Ejus cuspidis in regio Parisiensi sacella asservatur. Calvinus confutatur, 564

De Christi sepultura, 565. Fidei. Censures.

De anno, die et hora, cum Christus est mortuus. Crucifixus fuit luna decima quinta, hoc est feria sexta, hora tertia, seu, juxta Joannem, hora quasi sexta; et utrumque verum est, VIII, 1424. — Ex vetustissima et constanti traditione vigesima quinta die Martii mortuus est, 1468; XXVI, 568. — Rogeri Baconis et Tostati proscripta sententia. — Christus obiit ex Joanne hora quasi sexta, teste Marco hora tertia. Quomodo a quibusdam conciliantur evangelistae, 568. — Concinnus conciliatio. Judaei diem in quatuor dividebant partes, quarum singula ternas diei horas continebat. — Hora tertia et hora quasi sexta idem est, ac exoritur hora tertia, sexta subsequente, 569

Quoto Christiana aere anno, quoque annos natus mortuus sit Christus, varie sentitur. Videtur mortuus, 55 Aetatis aere, 49 imperii Tiberii, 569

De caeremoniis, quibus hunc diem colit Ecclesia, XV, 552. — Quomodo respicit Ecclesia in officio hujus diei. Cur post Prophetias legatur a S. Joanne historia Passiois, XXVI, 570. — Cur Ecclesia oret pro omnibus, etiam pro Judaeis. Cur exponatur crux aspectui et adorationi populi, et quomodo interea caeterum impropria, 570. — De processione et missa hujus diei, 571. — Hac die solum Hierosolymis ostendebatur populo crux, in quam sublatus est Jesus. Fortasse inde orta disciplina in omnibus ecclesiis exponendi crucem. — Cur Latine cultu adoranda, etiam quilibet crux ad ejus exemplum facta, in qua Christus obiit: rationes ex S. Thoma, 571. — De Trisagio, sanctus Deus, etc., a pueris quasi divinitus ablati Constantinopoli sub imperio Theodosii. Cur eo utatur occidentalis Ecclesia hac die Graeco et Latine, 572. — Adhuc ad illud Trisagium Petri Fullonis, theopaschitarum haeresim olens, a catholicis damnata. A Gregorio VII interdictum Armenis ea uti: quae tamen ab illis postea adhibita videtur, 573

Missae hujus diei non sicca, sed Missa Praesantificatorum appellanda, 575. — In orientali Ecclesia per totam quadragesimam Missa Praesantificatorum celebratur, sabbato et dominica exceptis. Ritus quorundam Graecorum in hac re parum probatus. Graecorum criminationes adversus Latinos, 574. — Cur apud Latinos hac die tantum celebratur Missa Praesantificatorum ex Hugone a S. Victore, 574. — Hugonis verba respiciunt Episc. Innoc. I ad Decentium. Locum Innocentii quomodo intelligendus, 575. — Hugo negat hac die dici Missam, sed intelligit eam quae celebratur per annum. In Hispaniis observaverunt caeremoniam hujus diei, et ecclesiae erant clausae. Concilium Tolosanum quantum eas caeremonias rescribit, 575. — Sacerdos in Missa Praesantificatorum sumit revera corpus et sanguinem Christi. Vinum non consecratur ex immersione particulae in calicem, 576. — Quidam ex Latinis in eadem tenere sententia, quae Graeci schismatici, vinum consecrari per immersionem corporis Christi, 576. — Haeretici qui pugnant pro communiione sub utraque specie, eam amplexi sunt sententiam. Eos confutavit egregie Mabillonius. Ab ea sententia semper abfuit romana Ecclesia, 577. — Nulli in hac die sacra communiō praebetur, etsi non ea semper fuit disciplina, 578

PASSIO est actus humanus qui fit secundum quod homo movetur, XI, 606. — Communis sensus est, passionem esse actum appetitus sensitivi, quo quis ad aliquid afficitur, vel ab eo refugit, 1169. — Pati dicitur tripliciter: 1° communiōter ad late secundum quod omne recipere est pati, etiam si nihil afficitur a se; 2° dicitur proprie pati, quando aliquid recipitur cum alterius abjectione; sic ager sanitate recipit abjecta aegritudine; 3° dicitur proprie pati quando recipitur infirmitas sanitate abjecta, et hic est proprius modus passiois, 1170. — Passio recte definitur: Notus appo-

litus sensitivi ex imaginatione boni vel mali cum transmutatione corporali, 1170. — Passio dicitur importat actum animae, qui se habet quae formale, et transmutationem corpoream, quae se habet quasi materiale, a qua tamen dicitur passio, 1171. — Sunt undecim passiones, sex in appetitu concupiscibili, scilicet amor et odium, desiderium et fuga, gaudium et tristitia; et quinque in appetitu irascibili, scilicet spes et desperatio, audacia et timor, et ira ejus non est contrarium, 1171

Passiones animae possunt considerari dupliciter: uno modo secundum se, et tunc in eis nihil boni vel mali esse potest, 1171, 1172. — Alio modo, secundum quod subjacent imperio rationis et voluntatis, et sic in eis est bonum vel malum morale, 1172. — Tunc bonae sunt quando sunt a ratione moderate, male, quando sunt praeter ordinem rationis. — Non ergo semper peccat qui vehementer vel irascitur, vel dolet, vel timet; sed qui ultra quod exigit recta ratio irascitur, dolet aut timet, 1172. — Passio antecedens, dum rationali et voluntati cooperatur, dimittit vel terget beatitudinem actus moralis, 1172. — Passio consequens per modum reboundantis non terget beatitudinem actionis, sed consequens per modum electionis eam auget, 1172, 1173. — Passio antecedens libertatem minuit, consequens auget voluntarium, aut certe signum est voluntatis vehementioris, et ad peccatum propensioris, 700. — In quantum passiones sunt praeter ordinem rationis, inclinant ad peccatum; in quantum autem sunt ordinate a ratione, pertinent ad virtutem, S. Thomas, II, 541. — Quod passiones nos rapiunt ad illicita natura nostra depravata est, non primario ejus conditio, 540, 542. — Concupiscendi vis utilissima est, et hanc opposita irascendi facultas similiter, 541

De passionibus appetitus concupiscibilis, XI, 1175. — De passionibus appetitus irascibilis, 1176. — Passiois compressio est modum inveniente veritatis practicae, 426. — Nisi homo passiones comprimat, et in officio continent, reus est errorum ac deceptionum quas incurrit in aegrotis, 451. — Eo circumspiciendum se gerere in iudicando quisque debet, quo vehementior fuerit passiois motus, 454

PASSIOIS nomine intelligitur coactio peccatorum in pascua aliena quodammodo licita sit, XV, 832. — Passio iuste prohiberi potest in casu republicae, 522. — Quale peccatum sit contra iustam prohibitionem pascere, 522, XXII, 1022

PASTORUM est, non fidelium, in concilio iudicare, I, 547, 552-571, 275. — Gratia amissa, auctoritate non decident pastores, 551, 552. — Pastorum vox si omnium eorum sit, Ecclesiae quoque vox, auctoritas Christi est, 557, 558-575. — Errantibus omnibus, si fieri possent, nihil culpe in ovis esset, 558-580. — Semper ad recte iudicandum satis diligentiae adhibebunt, 577, 578-585, 296. — Pastorum auctoritas, non ab eorum scientia et sanctitate, sed a Christo pendet, 594-598. — De pastorum officio, XXV, 102 et seq. Fidei. PAROCCHUS.